
Дата

2 Бакинский рабочий
среда, 11 мая 2022 года www.br.az Бакинский рабочий

Руководствуясь пунктом 32 статьи 109 Кон-
ституции Азербайджанской Республики и в со-
ответствии с Указом Президента Азербайд-
жанской Республики «Об учреждении премий 
Президента Азербайджанской Республики для 
деятелей искусства» от 28 мая 2002 года №707 
постановляю:

1. В связи со сценической деятельностью 
предоставить премии Президента Азербайд-
жанской Республики следующим ведущим де-
ятелям искусств:

Аббасовой-Будаговой Афаг Нурахмед гызы
Абдурахманову Юсифу Фикрет оглу
Абуталыбову Ширзаду Асад оглу
Адыгезалову Ялчину Васиф оглу
Агакишиеву Рауфу Фикрет оглу
Агавердиевой Месмеханым Аслан гызы
Аллахвердиеву Джейхуну Керим оглу
Аллахвердиевой Наибе Сиявуш гызы
Арсентьевой Ольге Анатольевне
Атакишиевой Матанат Агазаир гызы
Бабаеву Аллахверену Гаджи оглу
Бабаеву Абульфату Мамед оглу
Бабаевой Инаре Ахмед гызы
Бабаевой Тохфе Агаали гызы
Багирову Изамеддину Зейнал оглу
Багировой Санубар Юсуфовне
Балиевой Наталье Геннадьевне
Барателия Наала Раульевне
Байрамову Салману Байрам оглу
Байрамову Тайяру Аллахверди оглу
Бадаловой Солмаз Алигезал гызы
Баширову Ханлару Эйюб оглу
Джебраилову Эльшану Шахин оглу
Джафарову Самиру Гадир оглу
Дадашову Амраху Балахан оглу
Дубовицкой Марие Александровне
Эйвазову Ясефу Алхас оглу
Эйвазовой Аян Фуад гызы
Эйюбову Мусе Эйюб оглу
Эфенди Эльчину Фарахим оглу
Эфендиевой-Халиловой Илахе Ахсан гызы
Эфлаки Адиле Осман гызы
Ахмедли Бахрузу Вагиф оглу
Ахмедову Чингизу Али Ашраф оглу
Ахмедову Ильясу Ахмед оглу
Алекберзаде Мехрибан Заур гызы
Алили Гусейну Азад оглу
Алиеву Алекберу Гасан оглу
Алиеву Алияру Алишан оглу
Алиеву Игбалу Адиль оглу
Алиеву Сарвару Бахлул оглу
Алиеву Вагифу Сафар оглу
Алиевой Илахе Явер гызы
Алиевой Мюневвер Сабир гызы
Алиевой Улькер Сабир гызы
Ализаде Акберу Музаффар оглу
Ализаде Шахле Сеидшах гызы
Амрахову Ровшану Абдурахман оглу
Аскерову Али Рагим оглу
Азизову Азизаге Агаяр оглу
Фатуллаевой Айгюн Бахруз гызы
Гаджиеву Али Алиюсиф оглу
Гаджиеву Ильгару Халил оглу
Гаджиевой Севиль Иншалла гызы
Гаджиевой Сиддиге Закир гызы
Гейбетову Анару Митхат оглу
Габибову Ниджату Али оглу
Гасангулиеву Кязыму Фейруз оглу
Гасанову Кериму Аббас оглу
Гасанову Видади Исмаил оглу
Гасановой Натаван Микаил гызы
Гашимову Орхану Ильгар оглу
Гашимзаде Ханлару Аллахверди оглу
Гусейнли Анару Вагиф оглу
Гусейнову Эльнуру Бахрамхан оглу
Гусейнову Физули Исмет оглу
Гусейнову Шовги Арастун оглу
Гусейновой Илахе Гасан гызы
Гусейновой Камилле Фикрет гызы
Гусейновой Кямале Музаффар гызы
Халилзаде Руфату Эльдар оглу
Ибишову Тахиру  Фидая оглу
Ибрагимли Габилю Махмуд оглу
Ибрагимову Фуаду Натиг оглу
Ибрагимовой Нигяр Рафаэль гызы
Ибрагимовой Шахле Ибрагим гызы
Имрановой Инне Александровне

Исмаилову Гурбану Ибрагим оглу
Исрафилову Фархаду Рамазан оглу
Кязымову Ниджату Миразиз оглу
Керимдухту Ровшану Рамазан оглу
Керимову Эльнуру Умбай оглу
Керимову Логману Сейфулла оглу
Керимовой Наргиз Фаиг гызы
Гасымову Мамедсафе Мамедали оглу
Гасымову Юсифу Али оглу
Гасымовой Севиндж Вахид гызы
Гахраманову Аббасу Ахмед оглу
Годжаеву Рагиму Халил оглу
Гулиеву Джамилю Эльшад оглу
Гулиеву Эльхану Али Бала оглу
Гулиеву Эйюбу Рамиз оглу
Гулиеву Хафизу Магеррам оглу
Гулиевой Сабине Касумовне
Гулиевой Шалале Шахвелет гызы
Гурбановой Парване Ягуб гызы
Макаровой Нине Александровне
Мехралиеву Вюсалу Акиф оглу
Магеррамову Фирудину Алимамед оглу
Мамедли Шамилю Кямиль оглу
Мамедову Айшаду Кямал оглу
Мамедову Мураду Мамед оглу
Мамедову Сабиру Новруз оглу
Мамедовой Гюнель Азизага гызы
Масимову Гурбану Абдулла оглу
Миришли Назиму Рамиз оглу
Мир-Гасым Аян Огтай гызы
Мирзоеву Гюльагасы Ага Гусейновичу
Мирзоеву Рафигу Исмаил оглу
Мирзоеву Суджаддину Гияс оглу
Мирзазаде Ниджату Гариб оглу
Мусабейли Нуриде Муса гызы
Мусаевой Шукуфе Имран гызы
Мустафаеву Арзу Ахмад оглу
Мустафаеву Вюсалу Садагат оглу
Мустафаевой Лалазар Башир гызы
Нагиеву Гасыму Гянджалы оглу
Назарову Ильхаму Ислам оглу
Оруджевой Наиде Мюлюк гызы
Оруджевой Севде Наби гызы
Османову Фуаду Таджаддин оглу
Омарову Гюмраху Рза оглу
Поладову Экраму Ниджад оглу
Рамазановой Нигяр Азер гызы
Рагимову Сахавату Шариф оглу
Рагимовой Рене Гаджиевне
Рахманову Рахману Тофиг оглу
Расулову Исрафилу Фархад оглу
Рустамову Эльшану Мардан оглу
Рустамову Махиру Эльдар оглу
Рустамову Рустаму Гариб оглу
Рзаевой Эльвире Нуджа гызы
Рзаевой Вафе Алисейран гызы
Рзаеву-Сарабскому Исфару Айдын оглу
Садыгову Анару Бабалы оглу
Саламовой Гюльджахан Ахмед гызы
Салманову Ниджату Фархад оглу
Сеидову Агибу Ибрагим оглу
Сеидовой Джейле Уран гызы
Селимли Мирбале Сейидаскер оглу
Самедову Самиру Самед оглу
Самедову Шукюру Гаджибала оглу
Сулеймановой Эльмире Сулейман гызы
Ширинову Асифу Ахмед оглу
Ширинову Аслану Адиль оглу
Яхъяеву Талеху Салех оглу
Зейналову Азеру Зейналабдын оглу
Зейналову Ягубу Октай оглу
Зейналовой Зульфие Аскер гызы
Зульфугаровой Амине Джахангир гызы.

2. Кабинету Министров Азербайджанской 
Республики решить вопросы, вытекающие из 
настоящего Распоряжения.

3. Отменить часть 1 Распоряжения Прези-
дента Азербайджанской Республики «О пре-
доставлении премий Президента Азербайд-
жанской Республики деятелям искусства» от 
7 мая 2021 года №2634 (Собрание законода-
тельства Азербайджанской Республики, 2021, 
№5, статья 471).

Ильхам АЛИЕВ,
Президент Азербайджанской Республики

г.Баку, 10 мая 2022 года

Руководствуясь пунктом 32 статьи 109 Кон-
ституции Азербайджанской Республики и в со-
ответствии с Указом Президента Азербайджан-
ской Республики «Об учреждении персональной 
пенсии Президента Азербайджанской Республи-
ки» от 11 июня 2002 года №715 постановляю:

1. За заслуги в развитии азербайджанской 
культуры предоставить персональную пенсию 
Президента Азербайджанской Республики сле-
дующим лицам:

Абдуллаеву Кязыму Энвер оглу
Балаеву Мамедали Башир оглу

Имановой Гюльбаджи Алиакбер гызы
Гараеву Фараджу Гара оглу
Новрузовой Нубар Гулу гызы
Садыгову Фаигу Абульфаз оглу
Вердиеву Фикрету Сулейман оглу.

2. Кабинету Министров Азербайджанской 
Республики решить вопросы, вытекающие из 
настоящего Распоряжения.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент Азербайджанской Республики

г.Баку, 10 мая 2022 года

Распоряжения Президента Азербайджанской Республики

О предоставлении деятелям искусства премий  
Президента Азербайджанской Республики

О предоставлении деятелям культуры  
Азербайджана персональной пенсии  

Президента Азербайджанской Республики

Годы его руководства Азер-
байджаном были увековечены 
как период национального воз-
рождения.

Великий Гейдар Алиев стал 
общенациональным лидером 
потому, что высокие нравствен-
ные качества сочетались в нем 
с талантом политика и мыслите-
ля. «Можно находиться в оппо-
зиции к власти, но нельзя быть 
в оппозиции к Родине, наро-
ду, нравственности и высоким 
идеалам», - говорил великий 
лидер Гейдар Алиев, неодно-
кратно доказывавший своими 
делами эту мысль. С именем 
Гейдара Алиева связана целая 
эпоха в истории Азербайджа-
на. Философией этой эпохи яв-
ляется азербайджанство.

Он пришел без оружия и со-
здал мощную Азербайджан-
скую армию, добился прекра-
щения огня на фронте, возро-
дил экономику, заложил основу 
великой нефтяной эры в на-
шей стране. Он проделал нео-
ценимую работу в современной 
истории Азербайджана. Эпоха 
Гейдара Алиева стала золотой 
эрой истории, культуры, нау-
ки, образования в Азербайд-
жане. Великий сын тюркского 
мира, он также создал сильную 
школу государственности. Гей-
дар Алиев был лидером, умело 
разбиравшимся в сложнейших, 
противоречивых исторических 
процессах, не терявшим вы-
держки в самых трудных ситу-
ациях, реалистично оценивав-
шим геополитические перемены 
в мире и точно просчитывав-
шим благодаря прагматично-
му уму и опыту интересы сво-
его народа, страны. Стратегия 
развития, намеченная великим 
лидером, успешно продолжа-
ется его достойным политиче-
ским преемником Президен-
том Ильхамом Алиевым.

Самой большой мечтой ве-
ликого лидера было освобо-
ждение Карабаха от врага, вос-
становление нашей террито-
риальной целостности. Много 
лет назад общенациональный 
лидер с большой дальновидно-
стью сказал: «Мы решим кара-
бахский вопрос. Нужно время. 
Никто не может отнять у Азер-
байджана его земли. Наши ок-
купированные земли обязатель-
но будут возвращены. Любой 
ценой».

Этот момент наступил че-
рез 17 лет. Мечту, завещание 
гениальной личности выпол-
нил его достойный преемник, 
Президент Азербайджана, по-
бедоносный Верховный Глав-
нокомандующий Вооружен-
ными силами, могуществен-
ный полководец Ильхам Алиев. 

Созданная великим лидером 
Азербайджанская армия под ру-
ководством Президента, побе-
доносного Верховного Главно-
командующего Ильхама Алиева 
освободила наши земли от вра-
жеской оккупации, наш трех-
цветный флаг снова стал гор-
до развеваться на родных зем-
лях, в колыбели карабахской 
культуры - Шуше. Таким об-
разом, сбылась мечта велико-
го лидера, который говорил: 
«Без Шуши нет Карабаха, без 
Карабаха нет Азербайджана!» 
Наш народ отмечает 99-летие 
со дня рождения великого го-
сударственного деятеля, осно-
вателя современного незави-
симого Азербайджана Гейда-
ра Алиева с чувством радости, 
вызванной славной Победой, 
завоеванной в 44-дневной От-
ечественной войне.

Великий азербайджанец,  
навсегда оставшийся в памяти истории

 1

Natasha
Машинописный текст
Бакинский рабочий - 2022.- 11 мая.- С.2.




